Providencia

Secretarfa Municipal
PROVIDENCIA, 17 ADR 202

EX.N° 5?30 / VISTOS: Lo dispuesto por los articulos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley N°18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades; y

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°1.212 de 29 de agosto de 2023, se
aprobaron las “BASES ADMINISTRATIVAS GENERALES PARA LA CONTRATACION DE OBRAS MEDIANTE
PROPUESTA” .-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°1.556 de 7 de noviembre de 2022, se otorgé el Proyecto
“FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2022 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA” a la JUNTA DE VECINOS
LAS PALMAS N°4-A para la “IMPERMEABILIZACION LOSA ESTACIONAMIENTO COMUNIDAD RICARDO
LYON N°249” .-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°1.793 de 1 de diciembre de 2023, se aprobaron las Bases
Administrativas Especiales y Bases Técnicas, se llamé a propuesta publica y se dejoé establecida la
Comision Evaluadora para la contratacion de la obra FONDEVE “IMPERMEABILIZACION LOSA
ESTACIONAMIENTO COMUNIDAD RICARDO LYON N°249”, adquisicion mercado publico ID 2490-135-
LP23.-

4.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°1.954 de 22 de diciembre de 2023, se ratificaron la
“ACLARACION N°1” y las “RESPUESTAS A. LAS CONSULTAS DE LA N°1 A LA N°3” entregada y
formuladas por los oferentes, respectivamente, en la propuesta antes mencionada.-

5.- El Acta de Apertura de la propuesta publica de fecha 27 de diciembre de 2023.-

6.- El Memorandum N°5.395 de 25 de marzo de 2024 de la Secretaria Comunal de Planificacion,
mediante el cual se remiten los antecedentes de la propuesta antes mencionada, recomendando la
oferta presentada por la empresa INGENIERIA Y CONSTRUCCION ALC SpA EN UNION TEMPORAL DE
PROVEEDORES CON INGENIERIA Y CONSTRUCCION BIZENIT LIMITADA, como conveniente al interés
municipal y que contiene la evaluacion efectuada, documentos que forman parte integrante del presente
Decreto.-

7.- El Control de Registro de Obligaciones N°093-2024 de 25 de marzo de 2024 de la Secretaria Comunal
de Planificacion.-

8.- El Acue[do N "1.086 adoptado en la Sesion Ordinaria N°117 de 9 de abril de 2024, del Concejo
MunICIpal Pps

DECRETO:

| \/r.l‘ PROMT R ' u#
‘W ,)[V U'E C(‘ﬁ; S CE—

1.- Adjudicase a la empresa INGENIERIA Y CONSTRUCCION ALC SpA, RUT N°77.679.785-5 EN UNION
TEMPORAL DE PROVEEDORES CON INGENIERIA Y CONSTRUCCION BIZENIT LIMITADA, RUT
N°77.182.673-3, la propuesta publica para la obra FONDEVE “IMPERMEABILIZACION LOSA
ESTACIONAMIENTO COMUNIDAD RICARDO LYON N°249”.-

2.- La contratacién deberd dar cumplimiento a la normativa legal y reglamentaria existente sobre la
materia, entre ellas la Ley N°18.695, la Ley N°19.880 que establece las bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los o6rganos de la administracion del Estado, las Bases
Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales de Obra y Bases Técnicas, Aclaracion,
: Respuestas a las Consultas, oferta de la empresa contratista en Formulario N°3, por los términos del
b contrato y demas antecedentes del proceso y las normas de la Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios y su Reglamento contenido en el Decreto N°250
de 2004 del Ministerio de Hacienda, y cualquier otra normativa legal y reglamentacion (entre ellas
Ordenanzas Municipales y Reglamentos Internos) que digan relacion con la materia o naturaleza del
requerimiento que se licita, documentos que forman parte integrante del presente decreto.-



? % Providencia
Secretarfa Municipal
HOJA N°2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N° 650 / DE 2024

3.- La Inspeccion Municipal del Contrato, estara a cargo de la Direccion de Obras Municipales, en
adelante IMC, el encargado sera el funcionario don ESTEBAN CRISTOBAL SANTELICES ALVARADO y en su
ausencia lo reemplazara la funcionaria dofia MARIA EUGENIA ORELLANA QUIROZ.-

4.- El contrato sera a suma alzada, por un valor total de $77.457.472.- IVA incluido, no estara afecto a
intereses ni reajustes, segin lo informado en el Formulario N°3, que forman parte integrante del
presente Decreto y se agregan como Anexo |.-

5.- La forma de pago sera a través de tres estados de pagos, y previa tramitacion del Decreto Exento
que aprueba el contrato. Seglin sea el estado de avance real de la ejecucion de las obras:

Primer Estado de Pago

30% del valor total contratado, una vez alcanzado como minimo el 30% de
avance en la ejecucion de la obra.

Segundo Estado de Pago

40% del valor total contratado, una vez alcanzado como minimo el 70% de
avance en la ejecucion de la obra.

Tercer Estado de Pago

30% del valor total contratado, una vez alcanzado el 100% de avance en la
ejecucion de la obra y previa aprobacion de la recepcion provisoria de la
obra mediante decreto alcaldicio.

5.1.- Los pagos se efectuaran a mas tardar dentro de los 30 dias siguientes desde que el IMC recepcione
conforme la boleta o factura y todos los documentos solicitados para ello.-

5.2.- Las partidas cuya unidad de medida sea global o unitaria, como sucede por ejemplo: en la
Instalacion de faenas, letreros, entre otras, se pagaran una vez concluida totalmente la respectiva

partida.-

6.- Se podra otorgar un anticipo de hasta un 30% del valor del contrato, el que debera ser garantizado
con boletas bancarias u otro instrumento financiero de la misma naturaleza que sea pagadero a la vista,
irrevocable y de ejecucion inmediata, expresado en Unidades de Fomento, por igual valor y de vigencia
no inferior a la duracion total de la obra mas 30 dias corridos, el que se descontara en forma
proporcional en el o los Estados de Pagos correspondientes y siempre que tenga aprobacion del IMC.-

7.- El plazo de ejecucion del contrato sera de 75 dias corridos a contar de la fecha de suscripcion del

Acta de Entrega de Terreno.-

8.- El municipio podra solicitar la ampliacion o disminucion del contrato o, la ejecucion de obras
extraordinarias, mediante Decreto Alcaldicio, entendiéndose vigente dicha modificacion desde la fecha
de anotacion del respectivo Decreto Alcaldicio de aprobacion, en el Libro de Control de Contrato.-

8.1.- El monto maximo permitido para las disminuciones de contrato, aumentos de contrato y ejecucion
de obras extraordinarias, es del 30% del monto total del contrato, impuesto incluido. Ante la ocurrencia
de hechos constitutivos de caso fortuito o fuerza mayor, la Municipalidad se reserva el derecho de
disminuir la contrataciéon en un porcentaje superior al previamente mencionado.-

8.2.- En caso de que el monto de aumento de contrato o de obras extraordinarias supere las 200 UTM
(acumulativamente), la empresa contratista debera reemplazar o complementar la garantia de fiel y
oportuno cumplimiento de contrato, por una que cubra el nuevo monto total del contrato, conforme a lo
sefalado en el punto 10.1 de las Bases Administrativas Especiales.-

8.3.- Si se estima que procede un aumento de plazo, éste debera analizarse de acuerdo con la IMC y
convenirse previamente. Se permitira el aumento de plazo siempre que no sea imputable a la empresa
contratista, de lo contrario se aplicara la multa respectiva.-

8.4.- El aumento de plazo debera ser justificado con su incidencia en el programa de trabajo vigente

(tipo Carta Gantt).-

8.5.- Si la modificacién del contrato afectara la normal ejecucion de la obra inicialmente contratada,
entendiéndose con ello la inviabilidad de la empresa contratista de continuar con la ejecucion de las
obras, por resultar indispensable la resolucion de la modificacion de contrato, se podra disponer la
suspension del plazo inicial hasta definir el nuevo curso de la obra, dicha suspension de plazo sera
formalizada mediante Decreto.-




? é Providencia

Secretarfa Municipal

HOJA N°3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°® 63@ / DE 2024

9.- La Municipalidad se reserva el derecho de aplicar multas al contratista en el caso de que no haya
dado cumplimiento a cualquiera de las obligaciones establecidas en las Bases, el contrato y/o aquellas
que le impone la Ley, las que se aplicaran mediante la dictaciéon de Decreto Alcaldicio EX.-

9.1.- Detectada una situacion que amerite la aplicacion de multas, se le notificara a la contratista,
mediante la correspondiente anotacion a través del Libro de Control de Contrato, indicandose al efecto
la infraccion cometida, los hechos que la constituyen y el monto de la multa.-

9.2.- A contar de la notificacion de la comunicacion precedente, a la empresa contratista tendra un
plazo de cinco dias habiles, para efectuar sus descargos en relaciéon al eventual incumplimiento,
acompanando todos los antecedentes que estime pertinentes, dejando ademas constancia de su
apelacion a través del Libro de Control de Contrato.-

9.3.- Encontrandose ejecutoriadas las multas aplicadas, a la empresa contratista se encontrara obligada
al pago de las mismas en Tesoreria Municipal.-

9.4.- El monto de las multas sera el que se indica en el Punto N°18 de las Bases Administrativas
Especiales de Obra de la propuesta, las cuales seran notificadas por la IMC para efectos de su
aplicacion.-

10.- Sera responsabilidad exclusiva de la empresa contratista, la correcta ejecucion de las obras
contratadas, de conformidad con lo establecido en las Bases Administrativas y Técnicas, oferta
presentada e instrucciones del IMC, considerando para ello todos los recursos humanos, técnicos y de
infraestructura que sean necesarios. Esta responsabilidad se extiende desde la notificacion de la
adjudicacion hasta la recepcion definitiva del contrato. En ese sentido, la empresa contratista se obliga
a rehacer sin costo alguno para la Municipalidad y en el mas breve plazo cualquier trabajo mal ejecutado
o incompleto a juicio de la Municipalidad, sin que ello se considere ampliacion o disminucion del
contrato.-

11.- En garantia del fiel, oportuno y total cumplimiento de todas las obligaciones que contrae la
contratista, debera entregar a la firma del contrato, una garantia o caucion, pagadera a la vista e
irrevocable y de ejecucion inmediata a favor de la Municipalidad, por un monto equivalente al 10% del
valor total del contrato, expresada en pesos chilenos, con una vigencia minima del plazo del contrato
aumentado en 90 dias corridos.-

11.1.- Esta garantia caucionara también el pago de las obligaciones laborales y previsionales de los
trabajadores de la empresa contratista y/o subcontratista.-

11.2.- Adicionalmente, en este mismo acto, debera entregar una garantia de responsabilidad civil por
dafos a terceros, pagadera a la vista, irrevocable y de ejecucion inmediata, por un monto equivalente a
300 UF, para cubrir todos los dafios que con motivo de la prestacion del servicio cause a terceros o

infraestructura, con una vigencia minima hasta la recepcion provisoria de las obras.-

11.3.- Si los dafios provocados superasen el monto de esta garantia, la empresa contratista debera
hacerse cargo de la reposicion correspondiente al saldo no cubierto por la caucion.-

11.4.- Previo al Ultimo estado de pago, la empresa contratista debera reemplazar todas las garantias
entregadas por el contrato original y/o aumentos de obra (si los hubiere), por una garantia o caucion,
por cada Linea, para garantizar la correcta ejecucion de las obras, pagadero a la vista e irrevocable, y
de ejecucién inmediata, a favor de la Municipalidad, por un monto equivalente al 3% del valor total del
contrato, expresada en pesos chilenos, con una vigencia que cubra el periodo que va desde la recepcion
provisoria y hasta la recepcion definitiva.-

12.- La empresa contratista podra concertar con terceros la ejecucion parcial del contrato en los
términos establecidos en el articulo N°76 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas. En dicho caso,
la empresa contratista se entendera como uUnico mandante de los trabajadores subcontratados, y
respondera por los trabajos que ellos ejecuten.-

12.1.- Los trabajadores subcontratados no podran estar sujetos a causales de inhabilidad o
incompatibilidad establecidas en el articulo 92 del Reglamento de la Ley N°19.886.-



Secretarfa Municipal
HOJA N°4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°® 53 % / DE 2024

13.- La Direccion Juridica redactara un contrato en conformidad a lo establecido en las Bases
Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales de Obra y Bases Técnicas, Aclaracion,
Respuestas a las Consultas, la oferta de la empresa contratista y demas antecedentes de la propuesta.
Asimismo, debera incorporar todas las clausulas necesarias para dar cumplimiento a la Ley N°20.123, en
lo que corresponda, para resguardar debidamente los intereses municipales. Asimismo, la empresa
contratista debera suscribir el contrato correspondiente, dentro del décimo dia habil siguiente a la fecha
de notificacion de este decreto de adjudicacion, publicado en el Portal www.mercadopublico.cl. El IMC
tendra la facultad de aumentar dicho plazo.-

14.- Notifiquese el presente Decreto Alcaldicio EX. a la empresa contratista a través del Sistema de
Informacién de Compras y Contrataciones de la Administracion, a cargo de la Direccion de Compras y
Contratacion Publica (www.mercadopublico), por parte de la Secretaria Comunal de Planificacion.-

15.- El gasto se imputara a la:

APORTE MUNICIPAL FONDEVE 2022 $76.770.944.- IVA INCLUIDO.

Cuenta 33.01.999.044
Subprograma 04
CR o CMP 41-2442

APORTE COMUNIDAD FONDEVE 2022 $686.528.- IVA INCLUIDO.

| Cuenta | 05.67.001.018 i

Anodtese, comuniquese y archivese.-

7h /e .

EVELYN MATTHEI FORNET
Alcaldesa

2 N s
ecretanq”i‘AQg ado Muz\u\e"l al
~rEragit

s e

.\,gR/MRMQ/ IMYJ/sgr .-
istribucién Vs
?I nteresada

Secretaria Comunal de Planificacién
Direccion de Obras Municipales
Direccion de Administracién y Finanzas
Direccion Juridica

Direccion de Control

Archivo

Decreto en Tramite N°_J/Y2 7



B

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

FORMULARIO 3
Providencia

FORMULARIO N°3

ANEXO ECONOMICO
LICITACION IMPERMEARBILIZACION LOSA ESTACIONAMIENTO COMUNIDAD RICARDO LYON N° 249
FINANCIAMIENTO | FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2022
NOMBRE O RAZON SOCIAL Ingenierfa y Construccion ALC SpA / Ingenieria y Construccion Bizenit Itda.
CEDULA DE IDENTIDAD O RUT 77.679.785-5/77.182.673-3

CARTA OFERTA CON DESGLOSE DE PARTIDAS

9%

W

N° DESCRIPCION UNID CANTIDAD | P.UNITARIO $ TOTAL $
| INTRODUCCION, DEFINICIONES Y No constituye
CONCEPTOS GENERALES valor
Il | UBICACION DE LAS OBRAS No Cs;‘f;;tuye
Il | IDENTIFICACION DE LOS TRABAJOS | O Cs:f;:t“ye
IV |ESPECIFICACIONES DE PARTIDAS
1 OBRAS PREVIAS
1.1 | INSTALACION DE FAENAS MES 1 2.427.000 2.427.000
1.2 | CIERRE PROVISORIOS MES 1 1.011.250 1.011.250
1.3 [LETRERO DE OBRA UN 1 350.000 350.000
1.4 [ ANDAMIOS MES z 900.000 1.800.000
2. OBRAS DE DEMOLICION
2.1 | RETIRO DE PAVIMENTO M2 470 6.500 3.055.000
2.2 |RETIRO DE IMPERMEABILIZACION M2 470 4,500 2.115.000
EXISTENTE
3 OBRAS DE CONSTRUCCION
3.1 |[REPARACION ESTRUCTURAL DE
LOSA CIELA SUBTERRANEO
3.1.1 |[DEMOLICION DE HORMIGON M2 90 20.000 1.800.000
3.1.2 [INSTALACION MORTERO EPOXICO M2 80 20.000 1.600.000
3.1.3 [INSTALACION DE FIBRA DE M2 45 130.000 5.850.000
CARBONO
3.1.4 |REPARACION JUNTAS DE M 80 15.000 1.200.000
DILATACION
3.2 | REPARACION ENCUENTRO
VIGA/PILAR
3.2.1 |DEMOLICION DE  HORMIGON M2 40 20.000 800.000
FISURADO
3.2.2 |FIERRO DE REFUERZO KG 100 10.000 1.000.000
3.2.3 | HORMIGON DE REPARACION M3 2 250.000 500.000
3.3 |REPARACION MUROS DE
SUBTERANEQ
3.3.1 |RETIRO Y LIMPIEZA DE MATERIAL M2 60 14.000 840.000
SUELTO
3.3.2 [INSTALACION  MORTERO  DE M2 60 20.000 1.200.000
REPARACION
4 TERMINACIONES
4.1 | IMPERMEABILIZACION SUPERFICIAL
BAJO PAVIMENTO
4.2.1 |IMPRIMACION M2 470 19.000 8.930.000
4.2.1.1 | MATERIALES INCLUIDO EN EL
TEM 4.2.1
4.2.1.2 | LIMITACIONES DE TEMPERATURA INCLUIDO EN EL
TEM 4.2.1
4.2.1.3 | PREPARACION DE SUPERFICIE INCLUIDO EN EL
TEM 4.2.1
4.2.2 | MEZCLA ASFALTICA EN CALIENTE M2 470 16.000 7.520.000

Pagina 1|2



5

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

FORMULARIO 3
Providencia W&z
4.2.2.1 | MATERIALES INCLUIDO EN EL
TEM 4.2.2
4.2.2.2 | PROPIEDADES DE LA MEZCLA INCLUIDO EN EL
TEM 4.2.2
4.2.1.3 | PREPARACION DE SUPERFICIE INCLUIDO EN EL
i TEM 4.2.2
4.3 | PINTURA CIELO SUBTERRANEO M2 610 8.000 4.880.000
4.4 IMPERMEABILIZACION DE M2 75 20.000 1.500.000
JARDINERAS
5 ENTREGA
5.1 | RETIRO DE ESCOMBROS M3 141 14.000 1.974.000
5.2 | ASEO DE OBRAS MES 2 860.000 1.720.000
TOTAL COSTO DIRECTO $52.072.250
UTILIDADES % 5.207.225
GASTOS GENERALES % $7.810.838
TOTAL NETO $ 65.090.313
(Valor a ingresar en www.mercadopublico.cl)
IVA % 19 $12.367.159
TOTAL $ 77.457.472

PLAZO DE EJECUCION DE LAS OBRAS ___75__ DIAS CORRIDOS.
(El plazo para la ejecucion de los trabajos es de 90 dias corridos, este es referencial, por lo que el oferente podré ofertar un
plazo dentro de este valor referencial o plantearse por sobre éste. El plazo no podré ser menor a 60 dias corridos).

Declaro aceptar en todos sus puntos, lo estipulado en las Bases Administrativas, Bases Técnicas, Aclaraciones y Respuestas

a Consultas y fodos aquellos antecedentes entregados por la Municipalidad.

Nombre Persona Natural o del Apoderado de la
unién temporal de proveedores o del Representante
Legal

Alex Damian Acuia Gonzalez

Nombre del oferente

Ingenieria y Construccion ALC SpA / Ingenieria y
Construccién Bizenit Ltda.

Firma Persona Natural o del Apoderado de la unién
temporal de proveedores o del Representante
Debidamente Autorizado

Fecha

27-12-2023

Pagina2|2



Providendia

1) MATERIALES
. PRECIO
TEM DESIGNACION UNIDAD | CANTIDAD | ryore TOTAL
0SB M2 60 5.500 477500
MADERA 2X2 PULG_ |10 3.000
CUARTON 3X3 UN 225 3.000
MATERIALES MENORES | GL 25 2.000
2) MANO DE OBRA
' : PRECIO
TEM DESIGNACION UNIDAD | CANTIDAD | j\iyer TOTAL
MAESTRO MD |5 70.000 518.750
JORNAL DE APOYO HD 3,75 45.000
3) EQUIPO
i ; PRECIO
ITEM DESIGNACION UNIDAD | CANTIDAD | juierors TOTAL
TALADROELECTRICO __|[MD___ |25 6.000 15.000
TOTAL COSTO UNITARIO NETO L e

Nombre Persona Natural o del Apoderado de
la unién temporal de proveedores o del
Representante Legal

Alex Damian Acufia Gonzalez

Nombre del oferente

Ingenieria y Construccion ALC SpA / Ingenieria y
Construccién Bizenit Ltda.

Firma Persona Natural o del Apoderado de la
unién temporal de proveedores o del
Representante Debidamente Autorizado

B

\ e
!

Fecha

27 -.1 2-2023






